**C**Malum pro malo. Tunc enim malū pro malo redditur. si compiendus non corrigitur. & prava dissimilatio negligitur.

**C**Semper. Vel generaliter ad oēs semper gaudete.

**C**Sine intermissione. Id est. semper iuste vivite & eterna desiderate Aug<sup>9</sup>. Iustus enim nuncq; desinit orare. nisi desinat iustus eē. semper orat qui semper bene agit. Ipsū enī desiderium bonū oratio est. Et si cōtinuum ē desiderium. continua est oratio.

**C**Vel In christo est ostēla volūtas dei qd; hec fuerunt in xpō in quo nihil do displi- cuit

**C**Spūm noli extig. Quia volūtas dī ē facere hec omnia: vos maiores qui habetis p̄ spiritū sanctū do num intelligēt. nolite abscondere. quo merito & vos perderetis. Vos subditū prophe- tias illorū nolite sper- nere. tñ non omnia in discrete accipiatis. sed probate. i. ratione dis- cutite: & quod bonum innenitur tenete.

**C**Spūz noli extinc- Id est. sicut spiritus sāctus ad horāz qnd re uelat: nolite prohibe- re loqui qd sentit. Al spūm sanctū qui da- tus est nobis. nō quā- tuz in se: b̄ in nobis ex tinguius. dū peccan- do frigamus.

**C**Ab omni spe- cie mala. Sōlet enim sp̄ritus immūdi fallaciter dicere bona & inter hec subinduce- re prava. vt per hec q bona sunt accipiātur & mala.

**C**Ipse aut̄ d. v. Ego ita platos & sub- ditos moneo. ipse aut̄ deus qui potest.

**C**Spūs vester. Ratio seruetur itegra non consentiendo car- ni. Usq; in aduen- tum domini. Doc est r̄loq; ad finem vite.

**C**Et aia. Id est. sensu alitas integra seruen- do rationi. Et. c. s. q. vt nichil agatis eius misterio: vnde aliquis conqueratur. Aliquā

do inquinatur anima per cogitationem malam. & ē mundum tamen corpus. Tēq; sp̄m integrū in homine dicit esse debere. Si aut̄ mala vita vel cogitatio intercidat. non erit integrū spūs.

**C**Spūs & aia et corpus. Augustinus. Tria posuit quibus homo constat: id est. sp̄ritum animam & corpus. scz illud quo intelligimus & illud qd viuim⁹. & illud quo visibles & correctabiles sum⁹. qng rursus duo dicūtur. quia sepe anima cum spū nominatur.

**C**Vel Sp̄ritus ponitur pro donis suis: id est. gratia sp̄ritus que va- ta est in baptismo seruetur incorrupta & integra. ne nostro vicio vel immū- dicia corripiatur vel fugetur. Nam dum agit homo. que odit sp̄ritus sā-

curiosos: giruagos. & contra aduersa & vel de- sperantes pro peccatis.

**C**inquietos. consolamini pusillani- t̄ s̄ vi medici ad sanandū: s̄ in fide: s̄ si in hoc officio aliquid infertur.

mes. suscipite infirmos. patien- t̄ s̄ non solum patimini. nec bonū pro malo sub- trahatis. vt negligatis coripere.

tes estote ad omnes. Cidete ne

quis malū pro malo alicui reddat:

in prosperis vel aduersis vtile ē. sed semper quod bonum est secta

Etiam non credentes. s̄ quidquid robis fiat.

Non modo patimini. sed etiam.

mini in inuicem & in omnes. Se

vnde alibi. In tribulatione gaudentes. s̄ etiā

per gaudete. sine intermissione ora

p̄ persequētibus & de aduersis. Socio. Bee-

te: in omnibus gratias agite. Nec

oia faceret s̄ qui hoc docuit per christum & per

est voluntas dei & in christo ihesu

maioribus & minoribus

in omnibus vobis. Spiritum no-

vel gratiam celare nolite. s̄ malis operib⁹ ex-

cludere. Si quis dicta prophetarū explanat. &

ad edificationem predicit. nolite despicere & ec-

ce quid dixit sp̄ritu

lite extingueret: prophetias nol-

probanda. Cetera enim discussione non egent.

te spernere. Omnia autes proba-

t̄ ab omni re que speciem mali pretendit. vt o p̄

ra expositio. Si quid speciem mali pretendit

& si nō sit malum. nolite precipitanter agere

te quod bonum est tenete: lab om-

ni specie mala abstinetate vos. Ipse

qui potest inquietudinem removere & dator

autem deus pacis sanctificet vos

que docuit s̄ de quo alibi. Renouamini spiritu

mentis vestre. qui sp̄ritus est mens que seruit le-

gi dei per omnia: vt integer sp̄ritus ve-

si non sine peccato. in multis enim offendit

mus omnes

la in aduentu domini nostri ihesu

christi seruetur. Fidelis est qui vo-

ad vitam opus gratie perficit

cavit vos. qui & faciet. Fratres ora-

etus recedit ab eo gratia eius penitus vel minuitur.

**C**fidelis. Oro vt sanctificet. vt sanctificatos seruet. nec inde dubitan- dū ē: quia ver⁹ ē in promissis. qui vocavit.

**C**Sine querela ait. Augustinus. Non sine peccato de perfectione iusti hominis. Aliud est esse sine peccato. quod de solo in hac vita enige- nito dictum est. Aliud est esse sine querela. quod de multis iustis etiam in

hac vita dici potuit. Quia est quidam modus bone vite. de quo etiam in ista conversatione iu- sta querela esse nō pos- sit. Quis enim iuste q- ritur de homine. quine mini malum vult & q- bus potest fideliter cō- sulit. nec contra cuiusq; iniurias tenet libidi- nē vindicāti. vt vera citer dicat. sicut & nos dimittimus debitori- bus nostris. & tamē co- ipso qd hoc dicit sine peccato. se non esse de clarat. In multis nō of- fen. o. C. I.

**C**Paulus et sil.

Quia in prima episo- la quædā dixit de ad- uentiū domini. & resur- rectione mortuorum. nunc aliam scribit epi- stola. in qua sit ī- cet obscurē. neq; enim aperte potest. de abo- litione romani regni. & de antichristo. et de in- getundine quorundā

**C**Hanc epistolā scri- bit item apostolus the- salonicensibus. Dicit enim apud eos graui- oris tribulatione: item monet eos ad patienti- am. ostendens iustum

dei iudicium. vt boni gloriā consequātur. malū penam. Scribit etiam non instare diē domini. sicut occasiō prioris epistolē vide- batur. Cuz enim pri- rem epistolam legedo peruenissent ad illum locum ubi dicit apo- stolus. Mortui in ad- uentiū ei⁹ resurgent pri- mi. Deinde nos qui vi- tuis. qui residui su- mus. simul rapiemur cū ill⁹. Et perturbati sunt nimiumq; pterriti pu- tantes vicinū diem dñi. ne dñarefē eo p- tarde ad fidē veniētē

imperfecti eēnt. Tēq; b̄ aperto scripsit eis non iminere diē iudicij suo tpe ne aplūs in b̄ meti⁹ p̄ oia reprobaret. vel ne dyabol⁹ h̄ expectantib⁹ aliqua fronde illuderet. Corrigit etiam asperius inquietos.

**C**Et est infatio apli bonos & q̄tos ad patiā monere. & inq̄tos corrigere & h̄ obscurē ī precedēti ep̄la dixerat hic aliquatenus apire.

**C**P̄no salutat. deinde gr̄as agit de boīs eoz. postea monet ad patiā etiā. In asserit. qd aduenētū xp̄i antixp̄i p̄ueniet & aliq; aduenētū antixp̄i sig- licet obscura denūciat. agēs de abolitōe romani regni & interficētē antixp̄i.

Līca finē vero vt curiosos corripiat obsecrat.

**C**Bratias agere z̄. Hic gr̄as agit deo de bonis eorum. ne forte de

tanto bono quod ex deo habebant extollentur tanquam a seipsis habentes.

**I**n inuicem. Ut scilicet qui diligitur diligit alios. et mutuis obsequiis charitatem ostendat.

**D**uas sustine-

tis. Ideo gloriamur

quia sustinetis. ita ut

sitis exemplum et docu-

mentum alijs. quia inste-

ndit deus dum su-

os permittit affligi. ma-

los prosperari. Vide-

enim vos ex malis in-

meliis proficere. illos

ex prosperis deteriores

esse. ita etsi eis exem-

plo. ne fatigentur dñi

corripiuntur a deo: quia

affligit omnem filium

qui recipit. apud quem

est iustum ut incipiat

a domo eius iudicium

vnde petrus ait: Tem-

pus est ut incipiat a do-

mo eius iudicium. Ju-

sti iudicij dico quod et

respectu presentium vi-

deri potest: dum boni

meiores. mali efficiunt

deteriores. Tame-

bus condicione dico iu-

sti. Si iustum est apud

deum. Quasi iustus

appet iudicium. quo in

presenti iudicat deus.

Si attendatur iudici-

um futurum. vbi mani-

feste omnibus patet in

stria. dum reddit sin-

galiscom merita. per

quod et presentia iusta-

esse probantur finaliter.

Si iustum est dari his

penam. vobis requiez-

Si quis enim sine hunc

attendit non iustum est

dicit bonos purgari.

malos fordescere. sicut

vitio et sua vita me-

retere. Simile huic di-

cit daniel existimat

ut cognoscere labor

est an me. donec intrè

in sanctuarium dei et tel-

liga in nonissimis eoz

stamen ex presentibz

videtur pot. vñ subdit.

Venitane propt' do-

los posuisti eis deieci-

cisti eos dñ allena. Z.

**I**n exemplum

iusti iudicij. q. fatur.

Si enim taz severe pu-

nit peccata in penitentibus. quid faciet induratis? ut intelligatur q. nō p. q.

impj. qui non parcit iustis. Iusti. si tamen iustum est. quod constat esse.

Non enim ponitur hic si in pro dubitatone b. pro affirmatone. vnde alius

interprete ait. Si quidem iustum est Z.

**I**n reuelatione. Incipit ostendere q. horribilis tribulatio illis. et q. iocu-

da requies istis futura est.

**D**omini ihesu. venientis in flama ignis. non q. sit flama circunda-

tus; sed per effectum. quia inimicos eruret. Vnde ideo dicit in flama ignis.

qua ignis erit in mundo. qui precedet eum tantum spaciun aeris occupat

q. occupauit aqua in diluvio. qui exuret terraz et crassitudinē aeris et pur-

gabit electos

**D**is qui non no[n]. Nā alijs sunt q. nesciūt legē. Et qui nō obe-

dunt. q. alijs sunt qui sciunt. b. non exequuntur

**D**abunt p. Id ē sustinebat. Dare enī aliquando ponit. p. sustinere

ita et b. et cōgnit.

**Q**ui enī patitur dat ei quē

offendit penas quasi

gratas.

**I**n interitu gē-

nas. Quasi semper

sentient penas. non tū

semper deficiēt.

**C**um venerit

glori. z. Et admi-

rabilis si. z. Ipse

enī clarus et mirabi-

lis videbitur in credē-

tibus. Seuerus autes

appebit in incredulos

cum eos pgnis eternis

coartabit. Et ē horū

verbū brev's sensus

Veniet punire malos

et glorificare bonos.

**D**uia testi. no.

Id eo vobis tribula-

tis dabit requiem no-

biscij. quia testimonij

id ē. quidquid dixim'

de illo die iudicij cre-

didistis de gloria bo-

nor et pga malor.

**I**n quo etiā or-

do verbō talis ē. In

quo die. Ut dignes

vos z. Id ē. dignos

indict. sp. oram?

**E**cce orō se

per pro vobis.

Pro vitando enī pe-

riculo illius diei. semp

orandum est.

**O**pus fidei z.

Id est. confessionem.

qua proprie est opus

fidei. in hinc ut a co-

fessione nullo modo fie-

cti possint. Ut opus fi-

dei omne bonū quod

fides exigit. et sine qui-

bus fides mortua est.

**V**el. In virtu-

te perseverant. et sci-

licet de vobis perseve-

rantiam vñq. in finez.

**C.** II.

**R**ogam' autē

Si vultis ut vobis peccat adue-

tus christi fortis ad iudicium

vos fratres per aduentum domi-

ni per aduentum. et omnium sanctorum. Si

vultis esse in ea ut venture

ni nostri ihesu christi et nostre cō-

stendentis. et christuz ut ad corpus aquile. ut

in identitatem ut mente et corpore vivamus. qui

modo in diversum tendimus. Quid:

gregationis in ipsum: ut non ci-

hne parum titubet. et paro intellectu-

to moueamini a vestro sensu neq;

et q. vicino periculo. i. quasi instet dies domini.

terrestris. neq; per spiritum. neq;

et alius pseudo apostoli qui hoc expo-

nat de scripturis.

per sermonem. neq; per epistolam

per rogamus au-

tem vos fratres.

Ducusq; dicit se eis g-

tias agere et orare. Hic

determinat de die in-

dici obsecrans eos. ne leuiter et facile de aduentu dñi. quasi de prope immi-

nenti opinione recipiant vel terreatur.

**N**on cito moueamini. Quasi. Si moueamini cito ē. nichil enim

vobis inferatur quod diu daret.

**N**einq; per spiritum. Id ē. si malignus spūs quasi angelus lucis ap-

parēs in vilione hoc vobis pluadeat. Vnde si quis dicat p. spūs sanctum re-

uelantem b. se cognouisse q. dies iudicij immineat.

**N**einq; per epistolam z. Solent enī tergiversatores ut fallat sub-

noī clari alicui viri epistola fingere. et autoritas noī possit commendare.

quod per seipsum recipi non posset.

**Q**uasi instet di. do. Non quādo velit ut habeāt succinctos lūbos  
z lucernas ardentes. in manib[us] expectantes quādo renertatur domin⁹ a  
nuptijs. Aug⁹. ad isicū. In q̄ ei quēq; inuenierit su⁹ nouissim⁹ dies. in h̄ eū  
p̄phēdet mūdi nouissim⁹ dies. qz q̄lis q̄sq; i die illo morit⁹ tal' in die illo in  
dicabif. et ideo vigilare debet omnis christianus ne impatium eum inueni  
at domini aduēt⁹. Imperatū enī inueniet dies ille. quē impatii inuenierit  
vitę huīus dies ultimus. Et ideo non ait solum ne terreamini vel seduca  
mini. s addit. **Q**uasi  
instet dies dñi. **H**oc  
ideo dicit ne ipsa ptur  
batione dum incauti  
inuenirent. possent se  
duci ad adorādū dyo  
bolū. qui hoc agebat.  
vt sub nomine christi  
apparēs faceret se ado  
rari. qd vt non possit.  
temp⁹ z signa aduent⁹  
absus h̄scrispit.

**Q**uoniam nisi  
venerit. Occulte lo-  
quitur de destructōne  
imperij romans: ne irri-  
taret eos ad p̄secutōez  
ecclesie. Ul̄b̄ dicit de  
spūali impio romane  
ecclesie. vel discessione  
a fide.

**N**isi venerit  
refuga primum aug<sup>9</sup>  
Sic aliq<sup>u</sup> codices hent  
Qd nulli dubium est  
de antichristo eū dixis  
se. quē refugam vocat  
vtiq<sup>z</sup> a dñō deo. Si  
enī hoc de oib<sup>z</sup> impijs  
merito dici pōt. quāto  
magis de isto.

**F**ilius perditi  
onis. Antichrist<sup>o</sup> nō  
p naturā. b p unitatio  
nem.

**I**n téplo. Veli templum. Aug. Non nulli n ipm pncipē tā tū. s vñuersum corp<sup>2</sup> eius. i. ad eū pertinētē hoūm multitudinem si mul cum ipso principe suo s loco intelligi volunt. rectius qz dici putat. sicut et in ḡoco est. nō in téplo. s in téplū dei sedeat. qslī ipse cuius suis sit templū dei qdē ecclesia. sicut dī sedet in amicum. i. vt amic<sup>2</sup>

**D**aymo. Nasce-  
tur autem antichristus in b-  
erber in via. cerasus  
cens iudeis. Ego sum  
reecificabunt templum a-  
**T**anquam sit deus  
bitavit. ita in antichristo  
ipso erit caput omnium ma-  
**S**citis. Quia e-  
nescimus. nisi quod quida-  
tur. vel de medio fiat.  
Si incurreret. quod imperio  
quod dixit. Jam enim misere-  
facta velut antichristus  
nec suo tempore reuelet. ve-  
**N**uidas natant ho-

Sub nomine missa. Non tanquam per nos missam: quasi in  
cuius velit illos paratos esse. sed quid per singula  
stet dies domini. Ne quis vos  
tali etiam a predictis. sed non instat dies  
domini nisi prius gentes a romano discedant im-  
perio. non q̄ statim post.  
seducat tyllo modo. Quoniam  
vel diffensio nisi.  
nisi venerit discessio primum. et re-  
tali cuius iam sp̄s precedit. non deus s̄ totus  
s̄ seruus et fons  
uelatus fuerit homo i peccati filii  
diaboli qui perdidit homines. vel q̄ ipse perdē-  
dus. et alios perdens. t̄ chusto et membris eius.  
vnde antichristus dicitur.  
perditionis. qui aduersatur et ex-  
effert se. vel falsa opinione ut dij gentium.  
vel beneficij gratia ut sancti.  
tollitur supra omne quod dicis de  
ut deus trinitas. vel in templis. i.  
in ecclesia. vel in templo a romanis destructo q̄  
tunc iudei reedificabunt  
us aut quod colitur: ita ut in tem-  
plo dei sedeat: ostendens se tanq̄  
i. ita debetis credere. quia idem olim dixi.  
sit deus. Nonne retinetis q̄ cum  
t̄ s̄ de aduentu antichristi. et de die iudicii  
adhuc essem apud vos. hec dicebā  
t̄ s̄ hoc retinetis: s̄ quid sit in cā more eius s̄. s̄.  
q̄ nondum est discessio  
vobis: Et nunc quid detineat  
t̄ s̄ ita tamen s̄ manifestū fiat: s̄ sibi congruo ut  
deus disposuit scilicet postq̄ fuerit discessio  
scitis: ut reueletur in suo tempo  
s̄ suo tempore reuelabitur: quia iaz non i suo  
secreto iniquitas operatur. i. mali et facti qui sunt  
in ecclesia  
re. Nam mysterium iam operatur  
t̄ s̄ hoc restat. s̄ imperat. s̄ romanum imperium  
vel fidem.  
iniquitatis. tantum ut qui teneat  
nunc teneat: donec de medio fiat.  
s̄ parata sede t̄ s̄ manifestabitur: s̄ antichristus s̄ q̄  
nec modo nec tunc est timēdus. quia sequitur que  
do. etc.  
Et tunc reuelabitur ille iniquus

donec huius ad tamen numerum quod antichristo magnus faciat possit. Et hoc dicunt eis mysteria iniquitatis quae videtur occultum. Et de hoc dictum esse. Quid nunc detineat scitis. Et cum ait ut qui tenet nunc teneat dicunt apostoli hortarisi deles ut in fide quam tenent tenaciter perseveret. donec exeat de medio ecclesie mysterium iniquitatis quod nunc occultum est. Et est sensus. In hoc superest agendum ut qui tenet nunc fidem teneat et firmiter in ea perseveret. donec iniqtas et facti exeat de medio ecclesie quae nunc occulta est et manifeste ab ea recessat. unde de nobis exierunt sed non ex nobis ita tunc aperte.

quem dominus ihesus interficiet

**S** precepto virtutem s dicens. Ite maledicti in igne  
eter. s cum cum omnibus membris in clero adue  
ti suo  
**S**piritu ergo suis deestruet illustra

**I**spiritu oris lui: ⁊ deſtruſet illi ultra  
ſ. ſ. antichr.ſti.  
**t**ione aduentus ſui en cuius eſt ad  
† ſ. quia dyabolo iſtigante totum faciet · non ta  
men ſine ſenſu · vt frenetici qui culpam nō habeb  
de malis.  
**v**entus ⁊ ſecundum operationem  
† ſ. humane potestatis ⁊ diuitiarum ⁊ ſ. minorib?

**sathanē.** In omni virtute et signis  
maioribus sed quia per magicam artem non re-  
ram sed per fantasiam deluder hoīes. sicut symon  
magus quendam qui se eum occidere putans arti-  
etem decollauit sed quia mendacium confirmat eu-  
lū et effe deum.

scilicet esse deum  
et prodigiis mendacibus. et in om

**ni seductione iniquitatis.** His qui  
s.i.ideo t s.i.christum. qui charita-  
tem omnibus ostendit; s.i.christi in quo implem-

**percepunt: eo quod charitatemi veritas**  
**et qua recepta sal-**  
**uarentur**  
**tis non receperunt ut salvi fierent**  
**quia non receperunt veritatemi permittet ve-**  
**nire ad eos; cum qui est ipsa malicia · quia pa-**  
**ter omnis malicie et iniquitatis.**

**I**deo mittet illis deus operationem erroris. ut credant mediationem antichristi deum suum.

**ut iudicentur omnes qui non cre-  
derent christo qui vere deus**

**diderunt veritati. sed consenserū**  
**S**antichristot̄ s̄ de illis ita. vos autem venietis ad  
salutem. quia receperitis veritatem vnde gratias ag-  
mus deo. Et hoc est quod ait. Nos autem

iniquitati. **N**os autem debemus  
gratias agere semper deo pro vo-  
s ab eterno  
big fratrem dilectia deo in eleceri

bis fratres dilecti a deo & elegi

**C** De medio fiat. Scz discessio. i. manifeste appareat. 7 tūc iā reuelata  
discessiōe a dō vero iā refrigerata charitate ex abūdātia iniqtatis reuel. 20

**S**pū·o. Id ē p̄tute spūsancti q̄ dī spūs oris. q̄z ab eo procedit.  
**S**pū·o. Id est. potentia iussionis sive sive p̄ se. sive p̄ michaelem. Occi-  
detur aut̄ ut doctores tradūt in monte olineti in papilione 7 solio suo. i il-

Ilo loco. cōtra quē dñs ascendit in celos. Illo iterfecto nō statim veniet xps  
s ut in daniele intelligit. cōcedentur electis ad pgnitentiā dies. xl v. quātū  
post dominus venturus sit penitus ignoratur.

**M**edacibus. Aug<sup>o</sup>. Vel quia non vera vt videntur. fantasica.  
Vel si vera: dei permissione ad mendacium trahunt.

**I**deo mittet illis deus &c. Aug. De dyabolū ista facere permittet. iusto qđe iudicio q̄uis faciet ille iniq̄ maligno q̄ consilio. Proinde indicati seducuntur & seducti indicabuntur; si indicati iudicio dei occulte iusto & iuste occulto seducentur. Seducti autem indicabuntur nouissimo manife-

# Secunde ad Thessa.

C III.

**P**rimicias. Ut salicet nō in illo pericolo tempore ultmo: sed i primis in ecclie credemus in christū atq; fidē confiteremur. Vel nos aplos primicias omniū credentia: quia apostoli pri mi crediderunt & hoc salutem omnium gentium.

**I**n acquisitione. Vel vi satis acquisitione in qua deo glorificetur.

**E**t dedit cō. Dio mittendo celorum regnum.

**I**n gratia. Id ē per grām quam dedit speramus gerna. Vel gratia non merito nobis.

**C. III.**  
**O**rare pro nobis. Orandum ē eboratur ut dignetur deus doctrinam suā infatigabili cursu diriger & trāfunderi per ora aploꝝ in aures audiuntū. & ab auribus in corda: ut compescatur malorum seditiones. vnde subdit. ut libere mar.

**L**iberemur a pleno. ne nostros seducant. vel nobis insidiās tendat. Vel Liberemur ab imposturis. Id ē infidelibus qui resistunt verbo dei: nec stant in poto quietis. Et malis. Qui persequistur infideles. Ideo dico liberemur: qd nō daz ac ceperunt omnes fidem per me qd accepturi sūt. Vnde oēs qui importuni non habent fidem: sed vos qd habetis confirmabit deus. vñ lab dit. fidelis z.

**N**ō enī o. est. f. i. nec vobis orantib; oēs sunt creditur: sed tñ p̄ordinati in vita eternā predestinati in adoptionem filiorū.

**N**ō enim o. z. Sunt de p̄oēs credēti nondū credētes credere facit. vt ondāt qd ipse facit. Nemo ē enī tā impius. tā ingenio tardus. qd nō videat deū facere. qd rogari se p̄cepit ut faciat. Et sciendū qd possēbie charitatē natura ē boībie autē fidē sicut hie charitatē grā ē fideliū. Sz cū volūtas credēdi alijs p̄ pat a dño. discēdū est quid veniat de mīa ei. & qd de iudicio. vñuerit enī vñ dñi mīa & veritas. Inuestigabiles igitur sunt & misericordia qd libera trātis & veritas qua iuste indicat.

**D**enunciamus. De curiosis tāp̄it & oīosīs monēs bonos. ut eos cor

**S**z vos fidē heremam. nos deus primicias in salutem in positos qui in baptis sanctificat. sanctificatione spiritus & i fide ve chistū. t̄ fide sicut gratis elegit vos ab eternitate & gratis voc. t̄ per quid ad fidem venerint subdit. t̄ aures.

**R**itatis: in quam & vocavit vos p̄ euangelium nostrum in facquisiti quā christus habet onem glorie domini nostri ihesu quia he bona sunt vobis. et non instat dies domini t̄ in fide s̄ imobiles. Se re sc̄tis christi. Iraq; fratres state & tenete s̄ a nobis s̄ usq; ad intellectum s̄ presentem traditōes t̄ qd didicistis siue p̄ fimo ego moneo. sed nē siue p̄ eplaz nostraz. Ipse at do

minus noster ihesus christus. et potestia: qua creator est univerſorum. t̄ s̄ affe cu dulcedine charitatis t̄ dando filium p̄ nobis deo & t̄ pater noster qui dilexit nos christū circa miseras seculi: et i futuro. & dedit consolationem eternam & t̄ s̄ de exilio ipso ad patriam venimus: t̄ ipse qui iam eorū fecit.

**S**pēm bona in gratia: exhortetur voluntates contra impunitas vestra. & confirmet in omni gnatō es.

opere & sermone bono.

// C. III.

**O**cetero fra  
euangelium quod deus dedit vobis. vel quod de deo agi. tres orate pro nobis. t̄ vt sermo do t̄ s̄ sine impedimento ad omnes gentes ut multi velociter conuertantur & clarus & intelligibilis sit omnibus. s̄ currit mini currat & clarificetur. sicut et a pseudo & s̄ improbis disputando. apd vos. & vt liberemur ab iportu t̄ s̄ qui falsa predican: t̄ Id est quoniam nullus fidem habet: sed est error quod tenent nis & malis hominibus. Nō enī orate & liberemur. omnium est fides. fidelis autem verus in promissis. s̄ ne importuni decipient deus est qui confirmabit vos & cu hec omnia vobis dignissimis: nec poto frustra stodiet a malo. Confidimus autem qui in robis operabitur de vobis frēs i domino. qm que precipimus & facitis & facietis. qd vt sic & si quid totum est: & volūtatis vt existant. Dominus autem dirigat corda t̄ s̄ quam deus dat: vel vt deum diligatis. t̄ s̄ ut patientes suis sicut & christus vestra in charitate dei & in patiēte. t̄ s̄ Due precipimus f. c. etis: sed qui noluerit excommunicetur. Denunciamus autem

vobis fratres in nomine domini t̄ per ihesum. prep̄imus. vel honor dei est: si morbida ouis excluditur s̄ in honore christi. t̄ non communicetis eis nostri ihesu christi. vt t̄ subtrahatis

vos ab omni fratre ambulante in s̄ aliter qd ordo nature exigit. s̄ ambulante t̄ s̄ idē non secundum doctrinam quam tradidimus eis. ordinate. t̄ non secunduz traditi

onem quam acceperunt a nobis. Ideo debetis vos subtrahere s̄ in quibus Ipsi enim sc̄tis quemadmodum t̄ s̄ vere oportet imitari nos. quia boni. opteat nos imitari. Quoniam non

s̄ sine la inquieti fuimus inter vos. neq; grazia. t̄ qd sum tis panem manducauimus ab ali pnum ab alijs s̄ contra gratias usq; ad fastigationem quo: sed in labore et fatigazione

t̄ contra ab aliquo nocte & die operantes. ne quez ve

t̄ s̄ ideo multo magis isti debent vivere de labore suo qui non habent hāc p̄tēm. s̄ ideo non accipimus.

**S**trum grauaremus. Nō quasi nō t̄ s̄ pro alia causa hic qd apud coīthos abstinuit hic enim pro exemplo dando. Ibi pro repellendis p̄fendo.

**H**abuerimus potestate: sed vt nos t̄ s̄ re vos imitamini & oīum dimittatis metipos formaz daremus t̄ vobis

t̄ operabar inter vos ad exemplum vestrum. sic enim faciendum docebam.

ad imitandum nos. Nam et cum

essemus apud vos hec denuncia

bamus vobis. quoniam si quis nō

t̄ s̄ ideo hoc precipio. s̄ rat: o cur laboris sui men

t̄ one: n fecerit

vult operari. nec māducet. Audi

uimus enim quosdā inter vos am

bulare in quiete. ni. bil operantes

t̄ s̄ de alienis s̄ hoc modo merentur p̄sici

sed curiose agentes. Dis autem qd

ciusmodi sunt denunciamus & ob

secramus in domino ihesu christo

t̄ s̄ non rumorosi.

t̄ s̄ peopūj

vt cum silentio operantes suis pa

laboris t̄ s̄ ne autem occasiōe hac cessaret ministrare pauperibus hoc addidit.

nem manducent. Clos autem fra

t̄ s̄ pauperibus

tres nolite deficere beneficentes.

t̄ s̄ precipimus vt operentur ec. s̄ huic.

Q si quis nō obedierit verbo noī

t̄ s̄ dei mandato

t̄ s̄ qui sit mīhi significata vel

reprehendite t̄ s̄ vel p̄ eplaz vrāz hūc notate nobis

stro per epistolam hunc notate: et

non commisceamini cum illo vt

dicitū ē. Nolite solliciti ē qd mā. z. Nō enī hoc iō dicitū est. vt nō p̄curat qdū necessitatī sat ē. vnde honeste potuerūt. s̄ nō vt ista intueant nec p̄pter ista faciant. qd quid euangelij p̄conio facere inveniuntur.

**C**uriose agētes. Hoc factū abhorret disciplina dñica. eoz enī de us vēter est. qui sedā cura necessaria sibi prouident.

**N**olite deficere. Quia cīli opentur. p̄nt tñ nonnullis indigere. Et

deo monet ne illi qui habebant vnde seruūt dei necessaria p̄fererent. hac

npiāt.

**I**psi enim. Et cū illi hec nō faciāt. debe tis virare. Vel nō qm bulāt scdm traditōem scitis ēi quō me habui qd in hī nō videtis. qd nō ē op? vt exponā vobis ē traditōez qd eā scitis. qd nō inquietūt qd alia negotia cu rāt vagātes h̄c illac.

**S**ed vt nosm. for da z. Norādū qd apls nō solū verbis docebat. s̄ bortabat & facitis. Ydonei ēi ingri ē qd docet. s̄bhis opib; explere. Eisi ēi manife st̄ha ēi nō ignorent. qd docetur tñ li negligi cperit a mḡo. nō facile proficiunt. Audiētib; ēi magi opa suadet qd s̄ba. S̄p magnis p̄ conijs remunerādi sūt qd negligētib; mḡis d̄ sol s̄bhis pficiunt. Apls ḡforma erat his & qd te nnes erat s̄ba i plebe. vt disceret libertatē suā nō amittere. Vñ i la lomō. Baro inq̄t inse res pedē ad amicū tuū ne latiat̄ tuī oderit te. Qui enī frequēter ad alienā mēsā p̄uenit. oīcio deditis a dulet̄ ne cessē ē pascēti se. cū religio nrā ad libertatem hōles aduocet.

**Q**uoniam si quis nō. v. ope. Aug. de ope mōachor. Dicit qdā de opib; sp̄nib; Baplūm p̄cepisse. alio qui si de ope corpali s̄ diceret. in qd vñ agricōle vel opificis laborāt̄ videre s̄tire adūlins dñm. qd in euāgeliō ait. Nolite solliciti ē quid māducetis z. Sz s̄p̄ue conantur s̄bhi & ceteris caliginez obdu cere. vt qd vñl'charitas monet. nō soluz̄ fa cere nelit̄. s̄ nec intelligere. cū mītis alijs loc eplaz qd hic sentiat & pls aptissime doceat. vult enī seruos dei cor palit̄ opari vñ viuāt̄ vt nō cōpellātur ege state necessaria petere nec ē p̄tra illud qd p̄

occasione pigrescerent. Non enim in reprehensionem venit qui humanus est in largiendo sed hic qui cum possit labore ferre. oiose vult vitam a gere.

**Quod signū in omni epistola ē.** Propter adulteratores scripturarum manus sua in fine omnium epistolarum salutatione se subscribere testatur: ut sub nomine eius nulla epistola accipiatur que non fuerit manu eius subscripta.

**Timotheo in asi**  
a relictō episcopo scribit paulus de episcopali officio quo modo pseudo apostol resistat. q̄modo ecclēsiā institutā quales p̄biteros vel diaconos ordinet quales viduas honoret. quomodo ipse in ecclēsia se habeat. vel quomodo eam regat.

**Hiero.** Timotheus iste fuit filius mulieris fidelis. patre gentili procreatus. et cū non esset circumcisus. ipse gentilis: hunc dabant bonū testimonium fratres qui erant lystris et byconio. hunc voluit paulus profici sc̄i et ideo circumcidit. propter iudeos qui erant in illis locis.

**Erat** q̄ eruditus tam diuinis scripturis q̄ liberalibus artibus hunc apostolus crevit episcopum. et ideo eum admonet ut sollicitus sit in ecclēsticā ordinatione. Intentō apostoli est in hac epistola instruire timotheum de episcopalis dignitatis officio. Mōdus talis. Primo salutat eū. Deinde monet ut pseudo apostol resistat. Postea iustificat de episcopali officio dicens: quales debeat ordinare presbiteros et diacones. et quales debeant esse mulieres eorum. Deinde quales viduas recipere debeat. Et postea de modo correctionis instruit eū. In fine admonet ut vitet prophanas nonitates.

**Secūdū imperium.** Unde. Segregate michi paulum et barnabā in opus ad quod elegi eos.

**Bratia et misericordia.** In hac salutatione tria ponit que ei operat. cum in alijs tantum duo posuerit. Misericordia hic accipitur quod in alijs epistolis gratia dicitur id est remissio peccatorū. Pax est tranquillitas animi. p̄libatio eterne pacis. hec communiter omnibus optare solet.

Bratia vero quam bic addit. episcopis optatur. id est donatō spiritu sicut qua ministri dei armantur.

**Si. roganū.** Post salutatōnem prius de pseudo repellendis incipit hic legem adhuc tenendam docentib.

**Roganū** dicit. ut affectum charitatis. et formam humilitatis osteneret.

**Fabulis et genealogiis.** Augustinus. Hereticus quidam inimicus legis et prophetarum existimat apostolum hoc loco divina eloqua fabulas appellasse. sicut et alibi cum ait. prophanas et oniles fabulas dicitur. Quis ita non multum hereticus erraret. Cur ergo ipse idem fecit si hec esse quiles fabulas indicavit. Cur dicit. abraham habuit duos filios. et alia

buiusmodi. Sed melius dicit q̄ preter legitimas scripturas habent inde traditiones non scriptas. quas memoriter docent et deuterōsin vocat. vbi dicunt deum duas uxores creasse primo homini. ex quibus genealogias finitas texunt facientes instructissimas questiones. has autē dicit fab.

**Fabulis** indeorum. qui dicunt duas mulieres fuisse primo homini eman. et alteram ex qua dicunt multos filios esse natos. quod nūc sacra pagina narrat. Genealogiis. quibus narrant se de genero abiae et dauid. q̄ ide eis salus debeat. vel quibz narrant christum non esse de dauid.

**Finis** enim. In

fide est edificatio dei;

quia ex fide est spes. et inde charitas quae est adiunctio legis. Vl

docent et intendunt fa-

bulis et genealogiis;

finis et impletio legis est

charitas; quare non est

opus alijs. Dicte-

pti. Pro precepto-

rum. quorum imple-

io est dilectio dei et proxi-

mi. Unde. In his du-

obus mandatis tota

lex pendet et prophete-

ti. Finis dicitur ter-

minus. finis consum-

ptō. finis quoq̄ imple-

tio dicitur et columnā

to. Aut enim finitur

panis. aliter tunica a-

lit hic et ibi ager Pa-

nis ut absinatur et n-

sit. Tunica et consu-

metur et perfecta sit. A-

ger vi sicut et limitib-

luis iterclusus ampli-

us nō extendatur.

Finis enim pre-

cepti ē. Augustin.

Lotam enim magni-

tudinem et ampliundi-

nam diuinorum eloq-

ozum secura possidet

charitas. qua deum p-

rimum q̄ diligimus.

que radix est omnium

bonorum. Unde in

bis duobz mandatis

tota lex pendet et pro-

phete. Si ergo non vacat omnes sacras paginas perscrutari. omnia in vo-

lucra sermonum evoluere. omnia scripturarum secreta penetrare. tene cha-

ritatem vbi pendent omnia. quia finis omnium est dilectio dei et proximi.

Nullum rerum diligendarum genus in his duobus preceptis pretermisit.

Cum enim p̄currat dilectio dei et sequatur dilectio proximi. de dilectio-

ne tua nihil dictum videtur. Sed cum dictum est. diligēs proximum tu-

m sicut te ipsum. simil et tui abs te dilectio pretermissa non est. Ille autem

sancit et iuste vivit. qui ordinatam habet dilectionē. ne aut diligat quod

non est diligendum. aut eque diligat. quod minus vel amplius diligendū

est. aut min. vel ampli. qd̄ eḡ diligēdū est. oīs hō inquātū peccator est. nō

ē diligēdū. inquātū hō bō est. diligēdū est propter deū. deō propter

sc̄ipsum. Et deū quisq̄ amplius debet diligere. q̄ sc̄ipsum. Item ampli-

us alius homo diligendū est q̄ corporis nostrum. quia propter deū om-

nia ista diligenda sunt. potest nobiscum alius homo deo perfici. quod nō

poteſt corpus. quia corpus per animaz viuit. quia fruimur deo. Omnes au-

tem eq̄ ad partē bona diligendi sunt. sed cum omnibus prodere non pos-

sis. bis potissimum consulendum est. qui pro locorum et temporum. vel q̄

rūmibet rerum oportunitatibus constrictus tibi quasi quadam sorte con-

iunguntur. Om̄i igitur hec summa est. ut intelligatur legis diuinarum q̄

scripturarum plenitudo charitas esse rei qua fruendum est. et rei q̄ nobiscū

ea fruī potest. id est. dei et proximi. precipit enim deus diligē et proximus.